
 قطاع الادارة المالیة والتخطیط

بلغت قیمة الزیادة لقطاع الإدارة المالیة والتخطیط لعام 2026 مقارنة مع المعاد تقدیره لعام 2025 بنحو (276) ملیون 
دینار من أبرزھا:-

زیادة مخصصات مجموعة تعویضات العاملین بنحو (8.4) ملیون دینار وذلك لتغطیة كلفة الزیادة الطبیعیة للرواتب ورصد 
المخصصات المالیة لتغطیة كلفة الوظائف الشاغرة والاحداثات لعام 2026.

زیادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (5.8) ملیون دینار حیث تركزت في موازنة وزارة المالیة.

زیادة مخصصات فوائد الدین (داخلي وخارجي) بمبلغ (80) ملیون دینار لتغطیة فوائد القروض الداخلیة والخارجیة.

زیادة مخصصات التقاعد والتعویضات بمبلغ (75) ملیون دینار لتغطیة كلفة رواتب المتقاعدین المدنیین والعسكریین وتغطیة
رواتب التقاعد المبكر للجھاز العسكري الخاضعین للضمان الاجتماعي.

زیادة مخصصات النفقات الاخرى بمبلغ (5) ملیون دینار نتیجة ارتفاع مخصصات الردیات الضریبیة (مبیعات ودخل) .

زیادة مخصصات اعانات دعم السلع بمبلغ (8.5) ملیون دینار.

زیادة مخصصات النفقات الطارئة بمبلغ (10) ملیون دینار.

بلغت قیمة الزیادة لقطاع الإدارة المالیة والتخطیط لعام 2026 مقارنة مع المعاد تقدیره لعام 2025 بنحو (45.2) ملیون 
دینار من ابرزھا:

زیادة مخصصات مشروع الاستملاكات بمبلغ (6) ملیون دینار ضمن موازنة وزارة المالیة.

زیادة مخصصات مشروع دعم مشاریع الاتحاد الاردني لكرة القدم بمبلغ (4) ملیون دینار ضمن موازنة وزارة المالیة.

زیادة مخصصات مشروع تمویل المبادرات التنمویة بمبلغ (300) ألف دینار ضمن موازنة وزارة التخطیط  والتعاون 
الدولي.

زیادة مخصصات مشروع التعداد العام للسكان والمساكن بمبلغ (11) ملیون دینار ضمن موازنة دائرة الاحصاءات العامة.

 زیادة مخصصات مشروع تحسین نوعیة الخدمات وطرق تقدیمھا بمبلغ (315) ألف دینار ضمن موازنة دائرة الاراضي 
والمساحة.

رصد مبلغ (1.15) ملیون دینار لمشروع انشاء مباني الكرامة ومعان والأزرق ضمن موازنة الجمارك الاردنیة.

رصد مخصصات لمشروع نظام إدارة الایرادات الضریبیة المحوسب بمبلغ (2.7) ملیون دینار ضمن موازنة دائرة ضریبة 
الدخل والمبیعات.

رصد مبلغ (1) ملیون دینار لمشروع اعادة وتنفیذ خطة التحول الرقمي الالكتروني في سوق رأس المال ضمن موازنة ھیئة 
الاوراق المالیة.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقدیره لعام 2025 للقطاع :

1



 قطاع الادارة المالیة والتخطیط

4,522,302,211 4,938,853,000 4,857,706,000 5,178,910,000 5,289,563,000 5,431,781,000 

1501

1502

1503

1504

1506

1507

1701

1702

3901

8157

8158

8183

وزارة المالیة 

وزارة المالیة/ دائرة الموازنة 
العامة 

وزارة المالیة/ الجمارك 
الاردنیة

وزارة المالیة/دائرة الأراضي 
والمساحة

وزارة المالیة / دائرة ضریبة 
الدخل والمبیعات

وزارة المالیة / دائرة 
المشتریات الحكومیة

وزارة التخطیط والتعاون 
الدولي

وزارة التخطیط والتعاون 
الدولي/ دائرة الاحصاءات 

العامة

ھیئة الاوراق المالیة

شركة بورصة عمان

مركز إیداع الأوراق المالیة

شركة المجموعة الاردنیة 
للمناطق الحرة والمناطق 

التنمویة

4,271,120,549 

3,332,655 

109,793,786 

18,984,741 

74,156,759 

2,367,993 

10,109,550 

7,862,166 

2,900,855 

3,547,475 

2,223,765 

15,901,917 

4,641,734,000 

3,635,000 

115,914,000 

21,758,000 

93,195,000 

3,511,000 

12,543,000 

11,744,000 

3,706,000 

4,202,000 

2,759,000 

24,152,000 

4,571,196,000 

3,408,000 

113,454,000 

20,761,000 

90,323,000 

3,134,000 

11,265,000 

11,215,000 

3,324,000 

3,837,000 

2,466,000 

23,323,000 

4,860,621,000 

3,556,000 

110,919,000 

24,018,000 

99,473,000 

3,652,000 

11,717,000 

23,538,000 

5,059,000 

4,136,000 

2,687,000 

29,534,000 

4,971,837,000 

3,044,000 

114,558,000 

24,187,000 

102,585,000 

3,698,000 

11,997,000 

15,119,000 

4,612,000 

3,775,000 

2,778,000 

31,373,000 

5,111,676,000 

3,069,000 

115,891,000 

24,268,000 

106,393,000 

3,776,000 

11,979,000 

12,415,000 

4,352,000 

3,828,000 

2,870,000 

31,264,000 

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

4,205,380,241 
65,740,308 

3,181,353 
151,302 

83,379,759 
26,414,027 

18,257,424 
727,317 

73,897,811 
258,948 

2,265,864 
102,129 

2,725,366 
7,384,184 

6,281,799 
1,580,367 

2,569,782 
331,073 

2,764,848 
782,627 

1,823,765 
400,000 

12,497,712 
3,404,205 

4,488,879,000 
152,855,000 

3,364,000 
271,000 

87,714,000 
28,200,000 

19,748,000 
2,010,000 

90,210,000 
2,985,000 

2,911,000 
600,000 

3,623,000 
8,920,000 

7,079,000 
4,665,000 

3,206,000 
500,000 

3,332,000 
870,000 

2,359,000 
400,000 

14,392,000 
9,760,000 

4,420,881,000 
150,315,000 

3,158,000 
250,000 

86,054,000 
27,400,000 

18,991,000 
1,770,000 

88,468,000 
1,855,000 

2,759,000 
375,000 

3,115,000 
8,150,000 

6,690,000 
4,525,000 

2,859,000 
465,000 

3,105,000 
732,000 

2,066,000 
400,000 

14,173,000 
9,150,000 

4,676,343,000 
184,278,000 

3,321,000 
235,000 

94,419,000 
16,500,000 

20,298,000 
3,720,000 

95,078,000 
4,395,000 

3,092,000 
560,000 

3,617,000 
8,100,000 

7,208,000 
16,330,000 

3,219,000 
1,840,000 

3,226,000 
910,000 

2,287,000 
400,000 

16,234,000 
13,300,000 

4,781,477,000 
190,360,000 

2,844,000 
200,000 

97,108,000 
17,450,000 

20,517,000 
3,670,000 

97,355,000 
5,230,000 

3,098,000 
600,000 

3,647,000 
8,350,000 

7,289,000 
7,830,000 

3,262,000 
1,350,000 

3,275,000 
500,000 

2,328,000 
450,000 

16,873,000 
14,500,000 

4,890,966,000 
220,710,000 

2,869,000 
200,000 

98,691,000 
17,200,000 

20,738,000 
3,530,000 

100,613,000 
5,780,000 

3,126,000 
650,000 

3,679,000 
8,300,000 

7,370,000 
5,045,000 

3,302,000 
1,050,000 

3,328,000 
500,000 

2,370,000 
500,000 

17,514,000 
13,750,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشیريتأشیريمقدرإعادة تقدیرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 321,204,000مجموع القطاع   

289,425,000 

148,000 

2,535,000-

3,257,000 

9,150,000 

518,000 

452,000 

12,323,000 

1,735,000 

299,000 

221,000 

6,211,000 

255,462,000 
33,963,000 

163,000 
15,000-

8,365,000 
10,900,000-

1,307,000 
1,950,000 

6,610,000 
2,540,000 

333,000 
185,000 

502,000 
50,000-

518,000 
11,805,000 

360,000 
1,375,000 

121,000 
178,000 

221,000 
0 

2,061,000 
4,150,000 

الفرق بین مقدر
 2026

والمعاد تقدیره
2025

 276,023,000مجموع القطاع / جاریة    5,154,566,000 5,039,073,000 4,928,342,000 4,652,319,000 4,726,817,000 4,415,025,724
 45,181,000مجموع القطاع / راسمالیة    277,215,000 250,490,000 250,568,000 205,387,000 212,036,000 107,276,487

2




