## قطاع الادارة المالية والتخطيط

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

## النفقات الجارية:

- بلغت قيمة الزيادة لقطاع الإدارة المالية والتخطيط لعام 2026 مقارنة مع المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (276) مليون دينار من أبرزها:-
- زيادة مخصصات مجموعة تعويضات العاملين بنحو (8.4) مليون دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية للرواتب ورصد المخصصات المالية لتغطية كلفة الوظائف الشاغرة والاحداثات لعام 2026.
  - زيادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (5.8) مليون دينار حيث تركزت في موازنة وزارة المالية.
  - زيادة مخصصات فوائد الدين (داخلي وخارجي) بمبلغ (80) مليون دينار لتغطية فوائد القروض الداخلية والخارجية.
- زيادة مخصصات التقاعد والتعويضات بمبلغ (75) مليون دينار لتغطية كلفة رواتب المتقاعدين المدنيين والعسكريين وتغطية رواتب التقاعد المبكر للجهاز العسكري الخاضعين للضمان الاجتماعي.
  - زيادة مخصصات النفقات الاخرى بمبلغ (5) مليون دينار نتيجة ارتفاع مخصصات الرديات الضريبية (مبيعات ودخل) .
    - زيادة مخصصات اعانات دعم السلع بمبلغ (8.5) مليون دينار.
      - زيادة مخصصات النفقات الطارئة بمبلغ (10) مليون دينار.

## النفقات الرأسمالية:

- بلغت قيمة الزيادة لقطاع الإدارة المالية والتخطيط لعام 2026 مقارنة مع المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (45.2) مليون دينار من ابرزها:
  - زيادة مخصصات مشروع الاستملاكات بمبلغ (6) مليون دينار ضمن موازنة وزارة المالية.
  - زيادة مخصصات مشروع دعم مشاريع الاتحاد الاردني لكرة القدم بمبلغ (4) مليون دينار ضمن موازنة وزارة المالية.
  - زيادة مخصصات مشروع تمويل المبادرات التنموية بمبلغ (300) ألف دينار ضمن موازنة وزارة التخطيط والتعاون الدولي.
- زيادة مخصصات مشروع التعداد العام للسكان والمساكن بمبلغ (11) مليون دينار ضمن موازنة دائرة الاحصاءات العامة.
- زيادة مخصصات مشروع تحسين نوعية الخدمات وطرق تقديمها بمبلغ (315) ألف دينار ضمن موازنة دائرة الاراضي والمساحة.
  - رصد مبلغ (1.15) مليون دينار لمشروع انشاء مبانى الكرامة ومعان والأزرق ضمن موازنة الجمارك الاردنية.
- رصد مخصصات لمشروع نظام إدارة الايرادات الضريبية المحوسب بمبلغ (2.7) مليون دينار ضمن موازنة دائرة ضريبة الدخل والمبيعات.
- رصد مبلغ (1) مليون دينار لمشروع اعادة وتنفيذ خطة التحول الرقمي الالكتروني في سوق رأس المال ضمن موازنة هيئة الاوراق المالية.

قطاع الادارة المالية والتخطيط								
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلى		القصيل
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024		,
4,890,966,000	4,781,477,000	255,462,000	4,676,343,000	4,420,881,000	4,488,879,000	4,205,380,241	جارية	1501 وزارة المالية
220,710,000	190,360,000	33,963,000	184,278,000	150,315,000	152,855,000	65,740,308	رأسمالية	
5,111,676,000	4,971,837,000	289,425,000	4,860,621,000	4,571,196,000	4,641,734,000	4,271,120,549	المجموع	
2,869,000	2,844,000	163,000	3,321,000	3,158,000	3,364,000	3,181,353	جارية	1502 وزارة المالية/ دائرة الموازنة
200,000	200,000	15,000-	235,000	250,000	271,000	151,302	رأسمالية	العامة
3,069,000	3,044,000	148,000	3,556,000	3,408,000	3,635,000	3,332,655	المجموع	
98,691,000	97,108,000	8,365,000	94,419,000	86,054,000	87,714,000	83,379,759	جارية	1503 وزارة المالية/ الجمارك
17,200,000	17,450,000	10,900,000-	16,500,000	27,400,000	28,200,000	26,414,027	رأسمالية	الاردنية
115,891,000	114,558,000	2,535,000-	110,919,000	113,454,000	115,914,000	109,793,786	المجموع	
20,738,000	20,517,000	1,307,000	20,298,000	18,991,000	19,748,000	18,257,424	جارية	1504 وزارة المالية/دائرة الأراضي
3,530,000	3,670,000	1,950,000	3,720,000	1,770,000	2,010,000	727,317	رأسمالية	والمساحة
24,268,000	24,187,000	3,257,000	24,018,000	20,761,000	21,758,000	18,984,741	المجموع	
100,613,000	97,355,000	6,610,000	95,078,000	88,468,000	90,210,000	73,897,811	جارية	1506 وزارة المالية / دائرة ضريبة
5,780,000	5,230,000	2,540,000	4,395,000	1,855,000	2,985,000	258,948	رأسمالية	الدخل والمبيعات
106,393,000	102,585,000	9,150,000	99,473,000	90,323,000	93,195,000	74,156,759	المجموع	
3,126,000	3,098,000	333,000	3,092,000	2,759,000	2,911,000	2,265,864	جارية	1507 وزارة المالية / دائرة
650,000	600,000	185,000	560,000	375,000	600,000	102,129	رأسمالية	المشتريات الحكومية
3,776,000	3,698,000	518,000	3,652,000	3,134,000	3,511,000	2,367,993	المجموع	
3,679,000	3,647,000	502,000	3,617,000	3,115,000	3,623,000	2,725,366	جارية	1701 وزارة التخطيط والتعاون
8,300,000	8,350,000	50,000-	8,100,000	8,150,000	8,920,000	7,384,184	رأسمالية	الدولي
11,979,000	11,997,000	452,000	11,717,000	11,265,000	12,543,000	10,109,550	المجموع	
7,370,000	7,289,000	518,000	7,208,000	6,690,000	7,079,000	6,281,799	جارية	1702 وزارة التخطيط والتعاون
5,045,000	7,830,000	11,805,000	16,330,000	4,525,000	4,665,000	1,580,367	رأسمالية	الدولي/ دائرة الاحصاءات العامة
12,415,000	15,119,000	12,323,000	23,538,000	11,215,000	11,744,000	7,862,166	المجموع	
3,302,000	3,262,000	360,000	3,219,000	2,859,000	3,206,000	2,569,782	جارية	3901 هيئة الاوراق المالية
1,050,000	1,350,000	1,375,000	1,840,000	465,000	500,000	331,073	رأسمالية	
4,352,000	4,612,000	1,735,000	5,059,000	3,324,000	3,706,000	2,900,855	المجموع	
3,328,000	3,275,000	121,000	3,226,000	3,105,000	3,332,000	2,764,848	جارية	8157 شركة بورصة عمان
500,000	500,000	178,000	910,000	732,000	870,000	782,627	رأسمالية	
3,828,000	3,775,000	299,000	4,136,000	3,837,000	4,202,000	3,547,475	المجموع	
2,370,000	2,328,000	221,000	2,287,000	2,066,000	2,359,000	1,823,765	جارية	8158 مركز إيداع الأوراق المالية
500,000	450,000	0	400,000	400,000	400,000	400,000	رأسمالية	
2,870,000	2,778,000	221,000	2,687,000	2,466,000	2,759,000	2,223,765	المجموع	
17,514,000	16,873,000	2,061,000	16,234,000	14,173,000	14,392,000	12,497,712	جارية	8183 شركة المجموعة الاردنية
13,750,000	14,500,000	4,150,000	13,300,000	9,150,000	9,760,000	3,404,205	رأسمالية	للمناطق الحرة والمناطق التنصية
31,264,000	31,373,000	6,211,000	29,534,000	23,323,000	24,152,000	15,901,917	المجموع	التنموية
5,154,566,000		276,023,000	4,928,342,000		4,726,817,000	4,415,025,724	ع القطاع / جارية	مجموع
277,215,000	250,490,000	45,181,000	250,568,000	205,387,000	212,036,000	107,276,487	قطاع / راسمالية	مجموع ال
5,431,781,000	5,289,563,000	321,204,000	5,178,910,000		4,938,853,000	4,522,302,211	مجموع القطاع	